
 

 AREA 
SERVIZI BIBLIOTECARI 

E DOCUMENTALI 
Ufficio Servizi di staff ASBD 

 

  
 
Via Ravasi, 2 - 21100 Varese (VA) - Italia 
Tel. +39 0332-21 9510 
Email: siba@uninsubria.it - PEC: 
ateneo@pec.uninsubria.it 
Web: www.uninsubria.it 
P.I. 02481820120 - C.F. 95039180120 
Chiaramente Insubria! 

 
 

 

UNIVERSITÀ DEGLI 
STUDI DELL’INSUBRIA

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

Oggetto: affidamento diretto, tramite Mercato elettronico 
della Pubblica Amministrazione - MePA dell’abbonamento 
alla banca dati WebDewey Italiana® erogato da AIB 
Associazione Italiana Biblioteche per la durata di 12 mesi a 
partire dalla data di attivazione dell’abbonamento. Decisione 
di contrarre. 
 

IL DIRIGENTE  
DELL’AREA SERVIZI BIBLIOTECARI E DOCUMENTALI 

 
Premesso che: 
- l’Area Servizi Bibliotecari e Documentali gestisce le risorse 

documentali e bibliotecarie dell’Ateneo e i relativi servizi a 
supporto della ricerca, della didattica, della Amministrazione e 
degli Organi di governo. In questo ambito l’Area provvede alla 
stipula di contratti per l’acquisizione di beni e servizi, sia di 
interesse generale di tutto l’Ateneo, sia di interesse di singole 
Biblioteche; 

- il sistema bibliotecario aderisce, nell’interesse dell’Ateneo, 
all’Associazione Italiana Biblioteche - AIB dal 2002, prima come 
Centro interdipartimentali di servizi Sistema Bibliotecario di 
Ateneo e, a partire dal 2021, come Area Servizi Bibliotecari e 
Documentali, mediante pagamento di una quota associativa 
annuale; 

- a partire dal 2014, l’AIB, in accordo con l’associazione americana 
Online Computer Library Center - OCLC, cura il lavoro di traduzione 
in lingua italiana dello schema della Classificazione Decimale 
Dewey - CDD, e detiene in esclusiva i diritti per tutti i testi originali 
nonché per la diffusione della versione on line della banca dati 
WebDewey Italiana®; 

- dal 2017 ad oggi l’AIB ha assunto in via esclusiva l’onere per la 
distribuzione editoriale della banca dati WebDewey Italiana® che 
non può più essere acquisita attraverso commissionari, come da 
nota del 19 giugno 2025 (ns. Prot. n. 64429); 

Anno _2025
Tit.     X_
Cl. __4____
Fasc. 2024-X/4.73
N. Allegati: 0__
Rif. _________

________
arg/GG

mailto:siba@uninsubria.it
mailto:ateneo@pec.uninsubria.it
http://www.uninsubria.it


 

 
AREA SERVIZI BIBLIOTECARI E 

DOCUMENTALI 
Ufficio Servizi di staff ASBD 

 

  
 
 
 
 
 
 

 

2 

UNIVERSITÀ DEGLI 
STUDI DELL’INSUBRIA

- la CDD è, dal 2005, lo schema adottato dalle biblioteche per la 
descrizione semantica delle risorse, che vengono rese accessibili 
on line al pubblico attraverso il portale InsuBRE, nel quale l’utenza 
istituzionale può verificare l’esistenza e la disponibilità del 
materiale conservato presso le singole sedi delle biblioteche; tale 
classificazione viene inoltre utilizzata come criterio univoco per la 
collocazione a scaffale del materiale documentario; 

- dal 2014 il Sistema bibliotecario provvede alla sottoscrizione del 
canone annuale per l’accesso alla banca dati WebDewey 
Italiana®; poiché per lo svolgimento delle attività di catalogazione 
e collocazione del materiale librario e documentario e, per 
l’espletamento delle esigenze di servizio, ha necessità di 
consultare lo schema di Classificazione Decimale Dewey e tutti i 
suoi aggiornamenti nella versione italiana e a questo scopo risulta 
essenziale poter attivare almeno 7 accessi contemporanei alla 
banca dati WebDewey Italiana®, rispettivamente n. 2 per le 
biblioteche di Giurisprudenza, di Economia e Medicina e Scienze 
ed n. 1 per la biblioteca di Scienze Como; 

- l’AIB prevede per i propri associati, sia persone fisiche, sia enti in 
regola con il pagamento della quota associativa, il diritto a 
ricevere uno sconto sull’acquisto delle licenze d’uso per l’accesso 
alla banca dati WebDewey Italiana®; 

- l’Ateneo, per il tramite dell’Area Servizi bibliotecari e documentali, 
è socio dell’AIB con la formula “Amico - Sistema bibliotecario”, 
categoria 2 Sistemi bibliotecari di Ateneo da 10.001 a 20.000 
iscritti. L’adesione per il 2025 è stata perfezionata con Decreto 
dirigenziale del 19 febbraio 2025, Rep. n. 210; 

- l’attuale contratto per la fornitura della licenza d’uso per l’accesso 
alla banca dati WebDewey italiana®, per lo svolgimento delle 
attività di catalogazione e collocazione del materiale librario e 
documentario delle biblioteche dell’Area, stipulato con l’AIB, 
fornitore esclusivo del prodotto, è scaduto il 12 giugno 2025 e si 
rende necessario provvedere al suo rinnovo. Si conferma infatti 
che tale abbonamento è indispensabile per il regolare svolgimento 
delle attività di classificazione del materiale bibliografico delle 
biblioteche; 

- le tariffe per la licenza d’uso per l’accesso alla banca dati 
WebDewey Italiana®, come da prospetto pubblicato sul sito web 
AIB al seguente link  https://www.aib.it/pubblicazioni/webdewey-
italiana/abbonamento/, prevedono per la formula “Amico - 
Sistema Bibliotecario” un importo per 7 licenze pari a € 231,00 per 

https://www.aib.it/pubblicazioni/webdewey-italiana/abbonamento/
https://www.aib.it/pubblicazioni/webdewey-italiana/abbonamento/


 

 
AREA SERVIZI BIBLIOTECARI E 

DOCUMENTALI 
Ufficio Servizi di staff ASBD 

 

  
 
 
 
 
 
 

 

3 

UNIVERSITÀ DEGLI 
STUDI DELL’INSUBRIA

12 mesi e € 5,00 una tantum per attivazione licenze, esclusa la 
prima, per un totale di € 30,00, oltre IVA 22%  

 
Visti:  
- il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, “Codice dei contratti 

pubblici in attuazione dell’articolo 1 della legge 21 giugno 2022, 
n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”, 
e in particolare: 
� l’art. 50, comma 1, lett. b) che prevede quale modalità di scelta 

del contraente l’affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi 
compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di 
progettazione, di importo inferiore a € 140.000,00, anche 
senza consultazione di più operatori economici, assicurando 
che siano scelti soggetti in possesso di documentate 
esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 
contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi 
istituiti dalla stazione appaltante;  

� l’art. 52, comma 1, che prevede che “nelle procedure di 
affidamento di cui all’articolo 50, comma 1, lettere a) e b), di 
importo inferiore a € 40.000,00, gli operatori economici 
attestano con dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà il 
possesso dei requisiti di partecipazione e di qualificazione 
richiesti. La stazione appaltante verifica le dichiarazioni, anche 
previo sorteggio di un campione individuato con modalità 
predeterminate ogni anno”; 

� l’art. 52, comma 2, che prevede che “quando in conseguenza 
della verifica non sia confermato il possesso dei requisiti 
generali o speciali dichiarati, la stazione appaltante procede 
alla risoluzione del contratto, all’escussione della eventuale 
garanzia definitiva, alla comunicazione all’ANAC e alla 
sospensione dell’operatore economico dalla partecipazione 
alle procedure di affidamento indette dalla medesima stazione 
appaltante per un periodo da uno a dodici mesi decorrenti 
dall’adozione del provvedimento”; 

- l’art.1 della legge 27 dicembre 2006, n. 296, come modificata da 
ultimo dalla legge n. 145 del 2018 che prevede: 
� al comma 449, l’obbligo, per le istituzioni universitarie, di 

approvvigionarsi utilizzando le convenzioni di cui all’art. 26 
della legge 23 dicembre 1999, n. 488, e successive 
modificazioni; 

� al comma 450, per gli acquisti di beni e servizi di importo pari 
o superiore a € 5.000,00 euro e di importo inferiore alla soglia 



 

 
AREA SERVIZI BIBLIOTECARI E 

DOCUMENTALI 
Ufficio Servizi di staff ASBD 

 

  
 
 
 
 
 
 

 

4 

UNIVERSITÀ DEGLI 
STUDI DELL’INSUBRIA

di rilievo comunitario, l’obbligo di ricorso al mercato elettronico 
dell’amministrazione pubblica o al sistema telematico messo a 
disposizione dalla centrale regionale di riferimento; 

- l’art. 49 comma 6 del D.lgs. 36/2023 che consente di derogare 
all’applicazione del principio di rotazione per gli affidamenti diretti 
di importo inferiore a 5.000,00 euro; 

 
Richiamati: 
- l’art. 14 del Regolamento per l’Amministrazione, la Finanza e la 

Contabilità; 
- l’art. 7.12 del Manuale di amministrazione e contabilità; 
- il Regolamento per le acquisizioni di lavori, servizi e forniture di 

importo inferiore alla soglia comunitaria che reca disposizioni 
relative alle acquisizioni in economia mediante affidamento 
diretto, per quanto compatibile; 

- il decreto del Dirigente del 14 gennaio 2025 - Rep. n. 22, con il 
quale la dr.ssa Anna Rita Grilli è stata nominata Responsabile 
Unico di Progetto (RUP), della presente procedura; 

 
Richiamato il progetto del RUP del 20 giugno 2025 Rep. Atti n. 272, 
che prevede in particolare: 
- l’importo a base di affidamento, per l’intera durata del contratto, 

pari a € 261,00 oltre IVA 22%. Con riferimento alle disposizioni 
contenute nel D.lgs. 81/08, nell’acquisto in oggetto non sussistono 
rischi da interferenze che richiedano misure preventive e 
protettive supplementari rispetto a quelle misure di sicurezza, a 
carico dell’impresa, connesse ai rischi derivanti dalle proprie 
attività. Non sono pertanto stimati oneri per la sicurezza derivanti 
da rischi specifici da interferenze;  

- ai sensi dell’art 108 comma 9 del D.lgs. 36/2023 non sono previsti 
costi della manodopera, trattandosi di servizi di natura 
intellettuale; 

- l’affidamento a favore dell’operatore risultante distributore 
esclusivo del prodotto, se avrà formulato il preventivo ritenuto 
congruo;  

 
Preso atto della procedura tramite Mercato elettronico della Pubblica 
Amministrazione - MePA svoltasi entro i termini stabiliti nella lettera 
di richiesta preventivo (Prot. n. 66451 del 23 giugno 2025); 
 
Richiamato il preventivo trasmesso tramite MePA e registrato in 
Repertorio Atti con n. 286/2025 del 30 giugno 2025, con il quale AIB 



 

 
AREA SERVIZI BIBLIOTECARI E 

DOCUMENTALI 
Ufficio Servizi di staff ASBD 

 

  
 
 
 
 
 
 

 

5 

UNIVERSITÀ DEGLI 
STUDI DELL’INSUBRIA

offre di fornire il servizio richiesto a un costo totale di € 231,00 oltre 
IVA (22%); 
 
Accertato il possesso di documentate esperienze pregresse idonee 
all’esecuzione delle prestazioni contrattuali in capo al predetto 
fornitore; 
 
Ritenuta congrua da parte del RUP l’offerta in quanto conforme con 
le tariffe previste dal Da AIB - Associazione Italiana Biblioteche per la 
formula “Amico - Sistema Bibliotecario” un importo per 7 licenze; 
 
Accertato che l’importo dell’appalto non è stato artificiosamente 
frazionato al fine di rientrare nel regime derogatorio e che la deroga 
è supportata dalla seguente motivazione:  
1. Struttura del mercato: peculiarità del mercato editoriale; prodotti 

dell’ingegno tutelati;  
2. Effettiva assenza di alternative: il fornitore è produttore e 

distributore unico ed esclusivo del servizio oggetto della fornitura;  
3. Accurata esecuzione del precedente contratto: fornitura eseguita 

a regola d’arte; 
 
Accertato che è stata acquisita un’apposita dichiarazione sostitutiva 
di atto di notorietà resa da AIB dalla quale risulta il possesso dei 
requisiti di partecipazione e di qualificazione richiesti;  
 
Dato atto che, ai sensi dell’art.52 del D.lgs. 36/2023, l’Università, 
nelle procedure di affidamento di cui all’art. 50, co. 1, lettere a) e b), 
di importo inferiore a 40.000 euro, procede alla stipula del contratto 
sulla base della dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà resa 
dall’operatore economico circa il possesso dei requisiti di 
partecipazione e di qualificazione richiesti e che, in caso di 
successivo accertamento del difetto del possesso dei requisiti 
generali o speciali dichiarati dall’operatore economico, verrà 
disposta la risoluzione del contratto, l’escussione della eventuale 
garanzia definitiva, la comunicazione all’ANAC e la sospensione 
dell’operatore economico dalla partecipazione alle procedure di 
affidamento indette dalla medesima stazione appaltante per un 
periodo da uno a dodici mesi decorrenti dall’adozione del 
provvedimento; 
 



 

 
AREA SERVIZI BIBLIOTECARI E 

DOCUMENTALI 
Ufficio Servizi di staff ASBD 

 

  
 
 
 
 
 
 

 

6 

UNIVERSITÀ DEGLI 
STUDI DELL’INSUBRIA

Accertata la disponibilità finanziaria a carico dell’unità analitica UA 
00.99.A9.01 “Servizio Biblioteche” sul Budget esercizio 2025 così 
ripartita: 
- € 281,82 alla voce COAN CA.04.40.03.01.03 - Acquisto banche dati 

on line e su Cd Rom”, scheda budget n. 1365, dettaglio n. 8315, 
che trova adeguata copertura finanziaria; 

 
  



 

 
AREA SERVIZI BIBLIOTECARI E 

DOCUMENTALI 
Ufficio Servizi di staff ASBD 

 

  
 
 
 
 
 
 

 

7 

UNIVERSITÀ DEGLI 
STUDI DELL’INSUBRIA

DECRETA 
 
1. di approvare l’affidamento diretto, ai sensi dell’art 50, comma 1, 

lett. b) del Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, ad AIB - 
Associazione Italiana Biblioteche - P.IVA 01132481001 c/o 
Biblioteca Nazionale centrale Viale Castro Pretorio 105, Roma per 
l’abbonamento annuale, a partire dalla data di attivazione 
dell’abbonamento, alla banca dati WebDewey Italiana® per un 
importo complessivo pari a € 231,00 IVA 22% esclusa, come da 
offerta economica; 

2. di imputare la spesa complessiva di € 281,82 IVA (22%) compresa 
sul Budget esercizio 2025. della Unità Analitica UA 00.99.A9.01 
“Servizio Biblioteche”, alla voce COAN CA.04.40.03.01.03 - 
“Acquisto banche dati on line e su Cd Rom”, scheda budget n. 
1365, dettaglio n. 8315, che trova adeguata copertura finanziaria; 

3. di incaricare l’Ufficio Servizi di Staff ASBD all’esecuzione del 
presente provvedimento che verrà registrato nel Repertorio 
generale dei decreti; 

4. di dare atto che, ai sensi dell’art. 28 del D.lgs. 36/2023, il presente 
provvedimento viene pubblicato sul profilo del committente nella 
sezione “Amministrazione Trasparente”. 

 
Varese, data della firma digitale 
 

Il Dirigente 
Ing. Gianmarco Gatti 
Firmato digitalmente 

 
 
 

Responsabile del Procedimento Amministrativo (L. 241/1990): Dott.ssa 
Anna Rita Grilli 

Tel. +39 0332 219510 - annarita.grilli@uninsubria.it 

 
 

mailto:annarita.grilli@uninsubria.it

		2025-07-01T14:16:27+0200
	IT
	Gianmarco Gatti




